

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

	kwartalnie	miesięcznie
MIEJSCOWA we Lwowie	3 zlr. 75 ct.	1 zlr. 30 ct.
do państwa austrjack.	4 " 80 "	1 " 60 "
do Prus	1 tal.	1 tal. 10 sg.
do Prus niemieckiej	5 "	1 " 20 "
do Szwecji i Danii	6 "	2 " "
do Francji	20 frank.	7 frank.
do Anglii i Belgii	17 "	6 " "
do Włoch i Szwajcarii	23 "	8 " "
do Turcji i ks. Nadd.	17 "	6 " "

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłate przyjmują:

Biuro Administracji „GAZETY NARODOWEJ” przy ulicy Wałowej pod l. 285 m., tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą od miesiąca objętości wiersza druku brytem 6 centów, oprócz opłaty stałej 30 centów za każdorazowe umieszczenie.

Przedpłate i ogłoszenia na całą Francję przyjmują jedynie p. Ludwik Płoński w Paryżu Boulevard du Prince Eugène 59.

LISTY wszelkie winny być przesyłane „Francja” LISTY reklamacyjne nieuprzedzone nie ulęgają frankowaniu. REKOPISMA napływające do redakcji nie zwracają się i będą niszczone.

Administracja Gazety Narodowej i Dziennika Literackiego zaprasza do prenumeraty na te oba pisma.

Gazeta Narodowa z przesyłką pocztową od 1. października do końca grudnia 4 zlr. 80 ct. w miejscu 3 " 75 "

Dziennik Literacki z przesyłką pocztową od 1. października do końca grudnia 2 zlr. 70 ct. w miejscu 2 " 10 "

(Kompletne egzemplarze Dziennika Literackiego od 1. stycznia do końca września 1864 dośłać można dotąd w Administracji za cenę 6 zlr. w. a.)

Austria wobec konwencji francusko-włoskiej.

Zawarcie konwencji między Francją a królestwem Włochem o sprawę rzymską, jest faktem wielkiej ważności. Jest to jakby odpowiedź na układy pokojowe, toczone w Wiedniu. Austria i Prusy układ ten zawierają, wykluczając od wszelkiego współdziałania resztę mocarstw europejskich. Rozporządzenie zdobyte na Danii księżstwami zachowują same sobie. Więc i Francja teraz o stolicę apostolską, o państwo Papieżkie zawiera konwencję z Włochami, wykluczając wszystkie inne mocarstwa od udziału w tej sprawie. Francja domagała się, aby układ z Danją przedłożył kongresowi mocarstw europejskich. Austria i Prusy od tego domagania się usunęły. Teraz Austrii głównie przypada domagać się aby układ o Rzym nie był zawarty bez jej współdziałania, bo głównie Austria jest w tej kwestii najwięcej interesowaną, najwięcej zagrożoną. Francja dotąd nie unieważniała zawartego z Austrią zurychskiego traktatu, i dotąd nie uznawała zaboru Neapolitańskiego, Legacji papieżkich, Toskany, Parmy i Modeny przez króla Wiktora Emanuela. Konwencja zaś świeża francusko-włoska o Rzym, już wychodzi z uznania tego zaboru, a tylko obecne terytorjum papieżkie zasłania od napadu z zewnątrz, jest więc pośredniemi unieważnieniem traktatu zurychskiego.

Oto gabinet austriacki wobec konwencji francusko-włoskiej przedsięwzięcie, rozmaite są domysły. Mogłby zażądać aby traktat francusko-włoski przedłożony był kongresowi mocarstw. Ale Austria przeciwna jest kongresowi. Zresztą wtedy gotowa Francja zażądać aby i kwestja duńska, polska i t. d. rozstrzygana była przez kongres. Wojennego oporu stawic konwencji francusko-włoskiej nie ma Austria obecnie powodów żadnych naglących. Rzeczy przez lat dwa mają pozostać w Rzymie w obecnym stanie. Dopiero w razie nagłej śmierci papieża lub w razie, gdyby po wycofaniu wojsk francuzkich Rzymianie obalili tron papieżki i przyłączyli się do królestwa Włoskiego, Austria mogłaby być spowodowana do wystąpienia w obronie papieża i swej przewagi we Włoszech, i nie dopuszczać by po dokonanej aneksji, z Florencji przeniesiono stolicę włoską do Rzymu.

Lecz jest w układzie włosko-francuskim punkt jeden, mogący dostarczyć Austrii już na dziś przedmiotu do usilnej, wyjątkowej czynności. Papież ma w przeciagu dwóch lat urządzić się tak wewnątrz, aby załoga francuska dla utrzymania jego władzy stała się niepotrzebna. W miarę postępów w organizacji wojsk papieżkich, mają i przed ubiegiem dwóch lat ustępować wojska francuskie z Rzymu. Austria więc zapewne będzie starała się przyspieszyć utworzenie legionów papieżkich, popierając u siebie w monarchii organizację tych legionów z poddanych własnych. Nawet w razie wojennych zamiarów na przyszłość, zależec będzie Austrii na jak najspieszniejszym wycofaniu wojsk francuskich z Rzymu, które pod względem str-

tegicznym zasłaniają południowo-włoskie prowincje od najścia wojsk nieprzyjacielskich, a wojskom włoskim w północnych prowincjach służą za rodzaj rezerwy i zabezpieczają im linię odwrotu. Okoliczność ta stanowiłaby bardzo wiele, nawet w razie gdyby Austria nie była zostawiona własnym siłom, lecz potrójne przymierze miało czynnie wystąpić przeciw Francji i Włochom.

Zdaje się więc, że świeża konferencja włosko-francuska tylko ten jeden skutek wywoła na teraz w stosunku Austrii do sprawy włoskiej, iż gabinet austriacki dołoży wszelkiej staranności, aby papież mógł w jak najkrótszym czasie utworzyć odpowiednie siły wojskowe w Rzymie, i zabezpieczyć się od wewnętrznego powstania. W tym usiłowaniu Austria we Francji nietylko nie będzie miała przeciwnika, lecz jest to sprawa, w której oba dwory w porozumieniu nawet działać mogą. Już cesarz Francuzów dozwala formować legiony papieżkie we Francji. Francuzkiemu gabinetowi chodzi widocznie o utrzymanie władzy świeckiej papieża. Interesa Austrii a cesarza Napoleona w tym względzie zdają się nie wiele różnić. W Paryżu już nawet głoszą, że zbliżenie znaczne nastąpiło między Austrią a Francją.

Przegląd polityczny.

W Wiedniu ogłoszono teraz reskrypt N. Pana jako króla Węgier, który datowany z czerwca, zaprowadzał niektóre przyspieszenia procedury sądowej tak w sprawach karnych jak i cywilnych. Jest to może pierwszy krok do wprowadzenia zamierzonej reorganizacji sądownictwa na Węgrzech, o której prawność spór toczą dzienniki.

Dziennikarstwo z małymi wyjątkami zajmuje się faktem, spełnionym d. 20. b. m. w Paryżu podpisaniem konwencji francusko-włoskiej do Rzymu, która ma być krokiem przygotowawczym do tak zwanego przymierza „młodej Europy.” Mniej lub więcej śmielsze hipotezy wiążą się z tem zdarzeniem. Dla Europy ma ono znaczenie czynu, który wprawia w ruch bieg polityki, tak leniwym ostatnimi czasy. Wiedeńska *Reform* p. Sznelki ostrzega przy tej sposobności Austrię, aby nie dowierzała stypulacjom, zawartym właśnie w Paryżu, gdyż tam nietylko o Rzymie musiała być mowa. Dla Włoch krok ten jest krokiem na drodze programu narodowego. Wywołał on wprawdzie w Turynie zaburzenia z powodu decyzji rządu aby przenieść stolicę Włoch do Florencji, ale są to objawy zastarzałego partykularizmu munitipalnego, które nie mogą zaważyć na szali. Gdyby chcieli zwać na opozycję Turynczyków, wtenczas i Rzym sam nie mógłby być stolicą Włoch. Wymaganie całości odnosią zwycięstwo nad egoizmem miast pojedynczych. Włochy teraz regularniejszym torem będą mogły kończyć swą organizację wewnętrzną. Dla Napoleona wreszcie konwencja jest niejako rehabilitacją po wielu klęskach, jakich doznała jego polityka. Przychylenie się jego na stronę Włoch położy praw dopodobnie koniec chwiewnym ciagle ubieganiom się o przymierze z Anglią. Słychać, że Thouvenel ma zająć miejsce pana Drouin de Lhuys. Thouvenel kierował sprawami zagranicznymi Francji podczas wojny włoskiej. Również przyjazd Ratazego do Paryża, zdaje się stać w związku z odświeżeniem programami.

Wobec tego i sprawa księstw Zaelbiańskich przyspieszy może kroku. Urzędowy organ Bismarcka ogłasza przynajmniej, nie wiemy po raz który, że Austria i Prusy porozumieją się z bundestagiem co do kandydatów na tron książęcy, i że ku temu sąd będzie złożony, zapewne tak zwany Austragalgericht, sąd załatwiający.

Z francuzkich oficerów przybyli do Berlina na manewra generał Bourbaki, pułkownik Berkeheim i podpułkownik Guérin. Generał Bourbaki ma polecenie szczegółowo obeznać się z wojskowymi urzędzeniami pruskimi. Mówią, że może cesarzowa francuzka odwiedzi królową Augustę w Badenie.

O encyklicie papieżkiej przynoszą telegramy marsylskie cokolwiek inne i przychylniejsze dla Polski streszczenie. Pius IX. ma w niej kreślić obraz prześladowań moskiewskich, i ubolewać, że zapamiętały ruch nastęrczył Moskiewe nowego powodu do tych prześladowań. Zaleca podanie się ustanowionym władzom, piętnuje wszakże i potępia wybrki (Excesse) rządu moskiewskiego przeciw katolikom, konfiskaty, depor-

tacje i zamach niesłychany, którym arcybiskupa Warszawy pozbawiono urzędu. Ojciec św. uwiadamia następnie duchowieństwo i wiernych, iż nie mają być posłusznymi rozporządzeniom, sprzeciwiającym się sumieniu i prawom Bóżym: — kończy zaś wiadomą groźbą. Wersję tę wyjmujemy z *Vaterlandu* wiedeńskiego.

Dnia 18. września zamknął książę Serbii mową tronową posiedzenia najposłuszniejszej skucezyny, która przyjmowała jednogłośnie wszystkie wnioski rządowe. Krótka ta mowa brzmi:

„Przechodzę ażeby zamknąć posiedzenia skucezyny, gdyż załatwiła ona sprawy, przypadające na ten rok. Oświadczając więc skucezynie za zamknięciem, spoglądam z zadowoleniem na wasze patriotyczne postępowanie. Pojście w zupełności swoje zadanie i tylko do tego dążyliście, do czego dąży mój rząd dla dobra Serbii. Tem dowiedliście, jak dobrze wiecie, w jaki sposób popierać interesa Serbii. Dowiedliście iż dla was świętą była wola ludu i staliście silnie po stronie rządu. Jeżeli postępek jest trudny, a wy wiecie dobrze o tem, to tylko tym sposobem można go popierać. Równie dziękuję wam za gotowość, z jaką przyjmowaliście wnioski rządowe, a korzyści, wynikające z nich dla ojczyzny, są także skutkiem waszej niezmordowanej czynności.

„Idźcie więc zadowoleni i szczęśliwi do domu i pozdrowicie waszych wyborców. Powiedźcie im iż zawsze powinni mieć na uwadze tę wielką prawdę, że jedność jest potęgą i że tylko silnie przez narody swe wspierane rządy postępek w swych krajach szerzyć mogą. Życzę wam szczęśliwej podróży.”

Potem powstał prezydent skucezyny i wyraził życzenie „żeby panowie ministrowie, słudzy jego Wysokości, jak i senatorowie, podopry księcia, stali zawsze po stronie swego władcy a dobrą radą i czynem żebym jego usiłowania zrealizowali na korzyść kraju.” Książę mowę przerywał ciągle „żywio!” a na drodze witano go okrzykami.

W Stambule wielki pożar miał zniszczyć 1.200 domów.

Z Nowego Orleanu w Zjednoczonych Stanach donoszą d. 14. b. m., że przybyła tam z Meksyku rodzina prezydenta Juareza, który sam także ma być już w drodze. Więc źle stoi sprawa republikanów meksykańskich.

W *Korespondencji* L. czytamy: „Biorące udział w procesie polskim osoby z większą niż zwykle uwagą i oczekiwaniami przysłuchiwały się rozprawom ostatniego tygodnia, spodziewając się, iż rezultatem ich będzie uwolnienie całej jednej kategorii obżalowanych. Przyszła bowiem w badaniu kolej na szereg obżalowanych, niezaprzeczających bynajmniej, iż brali udział w walce przeciw Moskwie, którym przeciw żadnej czynności karygodnej w Prusach nie można było zarzucić. Sądono zatem, że już teraz rozstrzygnięciem zostanie, iż pruski poddany przeciw obecnemu państwu zbrodni stanu, która by wedle praw pruskich mogła być karana, popelnic nie może. Pierwszy przypadek tego rodzaju przedstawiła sprawa Mańkowskiego, którego obronę prowadził, jak wiadomo, profesor Gneist. Ten przedłożył rzecz w sposób sobie właściwy, powiedzielibyśmy: nieporównany pod względem jasności, bystrości i wnikiwienia w rzecz, dowodząc, że skargę o zbrodniczy stan wytoczyć można tylko o przedsięwzięciu i czynu, skierowane przeciw Prusom, że zaś wytoczenie tego rodzaju skargi przeciw czynom, skierowanym naprzeciw obecnemu mocarstwu, samo w sobie jest nonsensem. Niestety, prokuratorja nie zgodziła się na dyskusję zasadniczą, lecz odwołała się tylko do zapatrywania się na tę kwestję senatu oskarżającego. Jak wiadomo, przychylił się trybunał do zdania prokuratorji i odmówił uwolnienia obżalowanych. Kwestja ta, jak się samo przez się rozumie, będzie jeszcze zasadniczo przedyskutowaną i wyjaśnianą w ciągu rozpraw przez prokuratorję i nastąpi co do niej uchwała sądowa. Różnica przeciw w tem polega, że gdyby sprawa ta naprzód była rozstrzygnięta i uchwała wypadła na korzyść obżalowanych, jak tego się spodziewa ogromna większość prawników, wówczas znaczna część obżalowanych, którym prócz udziału w walce z Moskalami nie więcej nie zarzucają, mogłaby natychmiast być uwolniona, podczas gdy teraz zmuszeni są przez cały ciąg procesu pozostawać w więzieniu. Zakres procesu zatem długo jeszcze pozostanie tak obszerny jak dotąd, i nie ziszczą się zapewne tak prędko nadzieje skrócenia jego trwania, które jeszcze przed tygodniem ogólnie żywiono.”

Proces Polaków w Berlinie.

Posiedzenie czterdzieste drugie, z d. 20. września.

Po zagajeniu posie dnia przez prezesa Büchtemanna o godzinie 9, następuje bezzwłocznie dalsze badanie obżalowanych. Oskar-

zenie przeciw trzem następującym z kolei obżalowanym zawiera na wstępie osobną uwagę mniej więcej tej treści: Po wypadkach, zaszłych w obozie Langiewicza, doznała organizacja oddziałów ochotniczych z w. ks. Poznańskiego niejakiej przerwy. Kosciński pisał dnia 26. marca 1863 do komitetu poznańskiego, że w skutek upadku dyktatury, widzi się Guttry spowodowanym, aż do dalszego katerycznego rozkazu komitetu, powstrzymać wysłanie nowego oddziału. Pozostawia zatem komitetowi rozstrzygnięcie kwestji tej, nie już militarnej, ale politycznej „czy w. Księstwo jako całość, dość już uczyniło, aby zadokumentować swój udział w powstaniu narodowym, lub czy nadal jeszcze mają być wysłane oddziały.”

Ukonstytuowany w tym czasie komitet Guttrego i Działyńskiego miał się, wedle oskarżenia, oświadczyć za drugą alternatywą i postanowił dalsze trzy oddziały wyprawić. Pierwszy pod Joungeim de Blankenheim, drugi Rocheblave, później Faucheux, trzeci pod Taczanowskim. Ten ostatni odbył 1. kwietnia 1863 naradę z naczelnikiem województwa kaliskiego, Jaworskim, któremu — wedle oskarżenia — miał oświadczyć: iż „komitet, przejęty sprawą narodową, gromadzi w Księstwie liczne oddziały i zbroi takowe, aby wzmocnić bratnie hufce, walczące o niepodległość nkochannej ojczyzny.” Jaworski miał proponować dzień 12. kwietnia do wybuchu powstania ogólnego: przeciw Taczanowski oświadczył, iż dopiero dnia 14. kwietnia będzie mógł wkroczyć na czele 300 ludzi w Kaliskie. O tej konferencji z Jaworskim zdał Taczanowski sprawę Działyńskiemu, który 3. kwietnia 1863 pisał do jeneralnego komisarza wojennego: „Ka'uzanie zgłosili się do Edmunda, który jeszcze nie jest gotów. Żąda on kilku dni wloki. Pytanie czy można mu takiej dozwolić. Twierdzi, że we wtorek po świętach (7. kwietnia), najpóźniej zaś w środę Edmund powinien wyruszyć.” Lecz przygotowania do wyprawy ukończono za ledwie 14. kwietnia. Dnia następnego postanowił wreszcie Taczanowski stanowczo wkroczyć w Kaliskie. Wydał zatem instrukcje komisarzom, ci poinformowali komisarzy okręgowych i dnia 15. kwietnia 1863 ruszyły ze wszech stron wozy z bronią i ochotnicy ku miejscom zbroju. Wyprawy te — wedle oskarżenia — miał prowadzić z Odolanowskiego obżalowany Denel z Śmielowa, do Bieganina; z Pleszewskiego proboszcz ks. Rymarkiewicz, miejscem zbroju był Kotlin; wreszcie z Krotoszyńskiego. Taczanowski znajdował się w Sławoszewie. Wiedział on, że dzień poprzednio skonfiskowano w zaga eniach Woli Książęcej 22 sztukęów z bagnetami, zaś dnia 15. kwietnia 4 wozy z bronią i przyrzadami wojennymi w Grabiu. Wydał zatem rozkaz powstrzymać dalszy marsz. Tymczasem udało się już wielu ochotników do Sławoszewa i 8 wołów z bronią i ludźmi nadjechało od strony Racendowa do lasu sławoszewskiego. Także i Denel, którego ów rozkaz głównie się tyczył, postanowił udać się do sławoszewskiego lasu, uważając za rzecz niebezpieczną powstrzymać marsz. O godzinie 9. nadeignął zatem z oddziałem swoim, połączony z sobą w Kotlinie ze zbierającym się tamże hufcem, do Sławoszewa. Było razem do 40 wołów paro i czterokonnnych, z których cztery naładowane były skrzyniami i beczkami, jeden bronią pałą i palaszami, i z tyłu postępowali jeźdźcy, uzbrojeni w palasze; na wozach innych siedzieli ochotnicy po 15 lub 20, opatrzeni w worki do chleba. Ztąd udało się 36 wołów dalej do lasu sławoszewskiego, gdzie ochotników uzbrojono. Denel podzielił piechotę na trzy oddziały. Dowódcami i przewodnikami byli wedle oskarżenia: Władysław Zakrzewski, Tadeusz i Zygmunt Jaraczewscy, Rymarkiewicz, Czarnecki, Mukulowski, Koszutski, Karśnicki, Rostkowski, Grafen-ztein, Włodzimierz Błociszewski, Chlapowski i Cichorzewski. Między Denelem a Tadeuszem Jaraczewskim miało przyjść do sporu z powodu rozporządzeń pierwszego, Denel w skutek tego chciał złożyć dowództwo, lecz zmuszono go do zatrzymania głównej komendy. Tymczasem zbliżyli się ze w zech stron Prusacy: Taczanowski był wciąż w Sławoszewie, i wydał wprawdzie rozkaz, aby się starano przedostać w kierunku ku Łukominowi, lecz już było za późno, i ochotnicy otoczeni porzucili lub zakopali broń i rozbiegli się pozostawiając wozy. Wielka liczba broni, amunicji i przyrzadów wojennych została zabrana przez Prusaków. Osm wołów zabranych było napelnionych wszelkiego rodzaju bronią, 9 skrzyniami z prochem, nabojami, kapiszonami, furazem, mundurami itd. Znalezione także sztandar karmazynowy z białą obwódką, polskim orłem białym i wizerunkiem Matki Boskiej: „Pod Twoją obronę uciekamy się.”

Mimo tak nieszcześliwego wypadku wyprawy sławoszewskiej, nie powstrzymał Taczanowski dalszych swych operacyj, zajął d. 18. kwietnia Pyzdry i stanął na czele 2.500 ludzi, których liczbą, jak się spodziewano, wkrótce miała się podwoić.

O czynności niektórych obżalowanych ka-

